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现将国内旅客运输服务进项税抵扣等增值税征管问题公告如

下： 

一、关于国内旅客运输服务进项税抵扣 

（一）《财政部 税务总局 海关总署关于深化增值税改革有关

政策的公告》（财政部 税务总局 海关总署公告 2019 年第 39 号）

第六条所称“国内旅客运输服务”，限于与本单位签订了劳动合

同的员工，以及本单位作为用工单位接受的劳务派遣员工发生的

国内旅客运输服务。 

（二）纳税人购进国内旅客运输服务，以取得的增值税电子

普通发票上注明的税额为进项税额的，增值税电子普通发票上注

明的购买方“名称”“纳税人识别号”等信息，应当与实际抵扣

税款的纳税人一致，否则不予抵扣。 

（三）纳税人允许抵扣的国内旅客运输服务进项税额，是指

纳税人 2019 年 4 月 1 日及以后实际发生，并取得合法有效增值

税扣税凭证注明的或依据其计算的增值税税额。以增值税专用发

票或增值税电子普通发票为增值税扣税凭证的，为 2019 年 4 月 1

日及以后开具的增值税专用发票或增值税电子普通发票。 

二、关于加计抵减 
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（一）《财政部 税务总局 海关总署关于深化增值税改革有关

政策的公告》（财政部 税务总局 海关总署公告 2019 年第 39 号）

第七条关于加计抵减政策适用所称“销售额”，包括纳税申报销

售额、稽查查补销售额、纳税评估调整销售额。其中，纳税申报

销售额包括一般计税方法销售额，简易计税方法销售额，免税销

售额，税务机关代开发票销售额，免、抵、退办法出口销售额，

即征即退项目销售额。 

稽查查补销售额和纳税评估调整销售额，计入查补或评估调

整当期销售额确定适用加计抵减政策；适用增值税差额征收政策

的，以差额后的销售额确定适用加计抵减政策。 

（二）2019 年 3 月 31 日前设立，且 2018 年 4 月至 2019

年 3 月期间销售额均为零的纳税人，以首次产生销售额当月起连

续 3 个月的销售额确定适用加计抵减政策。 

2019 年 4 月 1 日后设立，且自设立之日起 3 个月的销售额

均为零的纳税人，以首次产生销售额当月起连续 3 个月的销售额

确定适用加计抵减政策。 

（三）经财政部和国家税务总局或者其授权的财政和税务机

关批准，实行汇总缴纳增值税的总机构及其分支机构，以总机构
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本级及其分支机构的合计销售额，确定总机构及其分支机构适用

加计抵减政策。 

三、关于部分先进制造业增值税期末留抵退税 

自 2019 年 6 月 1 日起，符合《财政部 税务总局关于明确部

分先进制造业增值税期末留抵退税政策的公告》（财政部 税务总

局公告 2019 年第 84 号）规定的纳税人申请退还增量留抵税额，

应按照《国家税务总局关于办理增值税期末留抵税额退税有关事

项的公告》（国家税务总局公告 2019 年第 20 号）的规定办理相

关留抵退税业务。《退（抵）税申请表》（国家税务总局公告

2019 年第 20 号附件）修订并重新发布（附件 1）。 

四、关于经营期不足一个纳税期的小规模纳税人免税政策适

用 

自 2019 年 1 月 1 日起，以 1 个季度为纳税期限的增值税小

规模纳税人，因在季度中间成立或注销而导致当期实际经营期不

足 1 个季度，当期销售额未超过 30 万元的，免征增值税。《国家

税务总局关于全面推开营业税改征增值税试点有关税收征收管理

事项的公告》（国家税务总局公告 2016 年第 23 号发布，国家税

务总局公告 2018 年第 31 号修改）第六条第（三）项同时废止。 
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五、关于货物运输业小规模纳税人申请代开增值税专用发票 

适用《货物运输业小规模纳税人申请代开增值税专用发票管

理办法》（国家税务总局公告 2017 年第 55 号发布，国家税务总

局公告 2018 年第 31 号修改并发布）的增值税纳税人、《国家税

务总局关于开展互联网物流平台企业代开增值税专用发票试点工

作的通知》（税总函〔2017〕579 号）规定的互联网物流平台企

业为其代开增值税专用发票并代办相关涉税事项的货物运输业小

规模纳税人，应符合以下条件： 

提供公路货物运输服务的（以 4.5 吨及以下普通货运车辆从

事普通道路货物运输经营的除外），取得《中华人民共和国道路

运输经营许可证》和《中华人民共和国道路运输证》；提供内河

货物运输服务的，取得《国内水路运输经营许可证》和《船舶营

业运输证》。 

六、关于运输工具舱位承包和舱位互换业务适用税目 

（一）在运输工具舱位承包业务中，发包方以其向承包方收

取的全部价款和价外费用为销售额，按照“交通运输服务”缴纳

增值税。承包方以其向托运人收取的全部价款和价外费用为销售

额，按照“交通运输服务”缴纳增值税。 
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运输工具舱位承包业务，是指承包方以承运人身份与托运人

签订运输服务合同，收取运费并承担承运人责任，然后以承包他

人运输工具舱位的方式，委托发包方实际完成相关运输服务的经

营活动。 

（二）在运输工具舱位互换业务中，互换运输工具舱位的双

方均以各自换出运输工具舱位确认的全部价款和价外费用为销售

额，按照“交通运输服务”缴纳增值税。 

运输工具舱位互换业务，是指纳税人之间签订运输协议，在

各自以承运人身份承揽的运输业务中，互相利用对方交通运输工

具的舱位完成相关运输服务的经营活动。 

七、关于建筑服务分包款差额扣除 

纳税人提供建筑服务，按照规定允许从其取得的全部价款和

价外费用中扣除的分包款，是指支付给分包方的全部价款和价外

费用。 

八、关于取消建筑服务简易计税项目备案 

提供建筑服务的一般纳税人按规定适用或选择适用简易计税

方法计税的，不再实行备案制。以下证明材料无需向税务机关报

送，改为自行留存备查： 

预览已结束，完整报告链接和二维码如下：
https://www.yunbaogao.cn/report/index/report?reportId=11_7689


